Dettes fournisseurs 109 (35) 74
Autres dettes 71 (37) 34

______ ______ ______
204 (114) 9

_______ _______ _______
Acquisitions / cessions de titres de sociétés consolidées y
compris endettement net acquis / cédé (a) 302 (665) (363)

Impact sur les postes d'endettement net du Groupe*
Impact sur les disponibilités et équivalents de trésorerie 62 (15) 47
Impact sur l'endettement net hors disponibilités (b) 66 (9) 57

0

______ ______ ______
4 6 10

_______ _______ _______
Acquisitions / cessions de titres de sociétés consolidées nettes de
la trésorerie acquise / cédée (a) - (b) 236 (656) (420)

======= ======= =======

* correspond aux dettes financières, crédits de trésorerie et disponibilités et équivalents de trésorerie des sociétés acquises / cédées

 21

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

NOTE 3 – IMPACTS DES CHANGEMENTS DE METHODE ET D’ESTIMATIONS SUR LES
EXERCICES ANTERIEURS

Le bilan comparatif au 31 décembre 2005 présenté sur la face des états financiers a été corrigé de la façon
suivante :

en millions d'euros 31 déc 2005

publié
Option IAS 19

écarts actuariels
Allocation

d'écarts
d'acquisition

Autres impacts 31 déc 2005
retraité

(a) (b) (c)

Ecarts d'acquisition 10 541 (1 155) 9 386
Autres actifs non courants 15 786 (2) 1 689 58 17 531
Stocks, clients et autres créances 12 391 (1) (47) 12 343
Disponibilités et équivalents de trésorerie 2 080 2 080

Total de l'actif 40 798 (2) 533 11 41 340

Capitaux propres du Groupe 12 265 (218) (66) 11 981
dont résultat net part du Groupe 1 264 1 (1) 1 264

Intérêts minoritaires 328 328
Dettes financières à long terme 11 315 11 315
Provisions pour retraites et avantages au personnel 3 029 343 47 3 419
Impôts différés passifs 819 (127) 551 58 1 301
Autres passifs non courants 834 (6) (25) 803
Fournisseurs et autres passifs courants 12 208 (12) (3) 12 193

Total du passif 40 798 (2) 533 11 41 340

(a) Impact de l’adoption de l’option d’IAS 19 révisée relative aux écarts actuariels

Comme explicité en note 1, le Groupe a choisi d’appliquer au 1er janvier 2006 l’option de la norme IAS 19 révisée
(paragraphes 93A à 93D) relative au traitement des écarts actuariels sur les provisions pour retraites et avantages au
personnel. Les écarts actuariels sont désormais immédiatement reconnus dans les comptes consolidés en
contrepartie d’une variation des capitaux propres.

L’impact sur le bilan au 1er janvier 2005 de ce changement de méthode est une diminution de la provision pour
retraites de 30 millions d’euros avant impôts et une augmentation des capitaux propres de 19 millions d’euros nets